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PROJETO DE LEI N° 50/2009
RECEBIDO EM: 6 de fevereiro de 2009
N° DO PROJETO: 50/2009

SUML_JLA: institui o sistema publico de atendimento diarioc ao idoso carente - Creche do Vové.
(Funcionara durante o dia, garantindo atendimento especial ao idoso carente, com mais de 60 anos
de idade. A Secretaria da Ac&o Social implantarg o sistema).

AUTOR: Vereador Luiz Augusto Silva — DEM

LEITURA EM PLENARIO: 9 de fevereiro de 2009
DISTRIBUIDO AS COMISSOES EM: 2 de margo de 2009

JUSTICA E REDACAO: Laurindo Cesa — PSDB
POLITICAS PUBLICAS: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB
ORCAMENTO E FINANCAS: William Cezar Polionio Machado — PMDB

VOTAGCAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 22 de abril de 2009

Aprovado com 9 (nove) votos.

" Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Laurindo Cesa —
PSDB, Luiz Augusto Silva -~ DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, William Cezar
Pollonioc Machado — PMDB, Valmir Tasca -~ DEM e Vilmar Maccari - PDT.

27 de abril de 2009 - Retirado de pauta, a pedido do autor — Vereador Luiz Augusto Silva — DEM.

Em 25 de maio de 2009 os vereadores Arilde Terezinha Brum Longhi ~ PRB, Claudemir Zanco -~
PPS, Guilherme Sebastifo Silverio — PMDB, Laurindo Cesa - PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM,
Neison Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, Valmir Tasca ~ DEM, Viimar Maccari - PDT e
William Cezar Pollonio Machado — PMDB, apresentaram Substitutivo ao Projeto de Lei n® 50/2008.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 50/2009: Institui Programa denominado Espago da Melhor
Idade, destinado ao atendimento ao idoso carente no Municipio de Pato Branco.

REDISTRIBUIDO AS COMISSOES EM: 26 de maio de 2009. Permaneceram os mesmos relatores.

PRIMEIRA VOTAGAQ REALIZADA EM: 19 de agosto de 2009

Aprovado com 8 (cito) votos e 1 (uma) auséncia,

Votaram a favor; Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Laurindo Cesa ~
PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, William Cezar Pollonio Machade — PMDB,
Valmir Tasca — DEM e Vilmar Maccari — PDT.

Ausente, o vereador Osmar Braun Sobrinho — PR.

. Aprovado com emenda modificativa de autoria dos vereadores Claudemir Zanco — PPS, Laurindo
Cesa — PSDB e Vaimir Tasca — DEM.

PRIMEIRA VOTAGAO REALIZADA EM: 24 de agosto de 2009

Aprovado com 9 (nove) votos.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Laurindo Cesa —
PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nefson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, William Cezar
Pallonio Machado — PMDB, Valmir Tasca ~ DEM e Vilmar Maccari — PDT.

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 25 de agosto de 2009
ATRAVES DO OFICIO N° 436/2009

Lei n° 3216, de 27 de agosto de 2009.
PUBLICADA: Jomal Diario do Sudoeste - Edicdo n°® 4671, do dia 29 de agosto de 2009.
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fica piblica de: atendimento ao idoso carente: -

§ 120 Projrama visa oferecer espago fisico 20 idoso carerite, pa:apromogao de get:
vigas sociais, de satide, de educagdo, de culiura, de lazer'e de cidadania, o espace’:.
funicionard apenas durante o dia, garantindé atendamento especlal -a0-1doso Carente
coth fiiis de 60 (sessenta) anos de idade

E 250 Poder Piblics Mimicipal propordio
eneﬁcms pre Esmtﬂto do 1ds ;

o
§ 3" (o) Executwo Mumcnpal poderé implantar o, preseute Ptograma alia- .
dos 3 outros que possiain a mesma natureza: dé atendimento ao idoso.
Azt 2° Fica'a cargo dif Secte!arza Mumclpal de Ag:io S ial e Cidadania

Esta fei decorre do, Substitutive: ao projeto de-lei n° 50/2009, de avtor}
dos vexeadom Anide 'Imnha Brum Longlu, Claudemn- Zanto;: Gux :




Estado do Parana

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 50/2009

Institui Programa denominade Espago da
Melhor ldade, destinado ao atendimento ao
idoso carente no Municipio de Pato Branco.

Art. 1° Fica instituido o Programa denominado Espago da Melhor Idade, como
politica publica de atendimento ao idoso carente.

§ 1° O Programa visa oferecer espaco fisico ao idoso carente, para promocao
de servigos sociais, de salide, de educacio, de cultura, de lazer e de cidadania, o “espa¢o”
funcionara apenas durante o dia, garantinde atendimento especial ao idoso carente, com

. mais de 60 (sessenta) anos de idade.

§ 2° O Poder Publico Municipal proporcionard ao idoso atendido pelo
programa os beneficios previstos no Estatuto do Idoso e demais normas que compdem a
politica de atendimento ao idoso.

§ 3° O Executivo Municipal poderé implantar o presente Programa aliados a
outros que possuam a mesma natureza de atendimento ao idoso.

Art. 2° Fica a cargo da Secretaria Municipal de Agéo Social e Cidadania a
implantagéo do presente Programa.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Esta lei decorre do Substitutivo ao projeto de lei n® 50/2009, de autoria dos
vereadores Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme
Sebastido Silverio — PMDB, Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson
Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, William Cezar Pollonio Machado — PMDB,
Valmir Tasca — DEM e Vilmar Maccari — PDT.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@win.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI N2 50/2009

Pretendem os vereadores Arilde Terezinha Brum Longhi - PRB,
Claudemir Zanco - PPS, Guilherme Sebastido Silverio - PMDB, Laurindo
Cesa - PSDB, Luiz Augusto Silva - DEM, Nelson Bertani - PDT, Osmar
Braun Sobrinho - PR, Valmir Tasca - DEM, Vilmar Maccari - PDT e
William Cezar Pollonio Machado ~ PMDB, através do projeto de lei ora
analisado, obter autorizagdo legislativa para instituir Programa
denominado Espaco da Melhor Idade, destinado ao atendimento ao idoso

carente no Municipio de Pato Branco.

Os autores pretendem com a implantacio do referido programa,
oferecer espago fisico ao idoso carente, para promo¢io de servigos
sociais, de satide, de educacio, de cultura, de lazer e de cidadania.

Além da necessidade da implantacido do projeto para o lazer e
oportunidades ao idoso carente do nosso municipio, a matéria contempla

~0s preceitos legais, estando apta a seguir sua regimental tramitacdo,
sendo que apds andlise, emitimos PARECER FAVORAVEL a sua

aprovacao.

E o nosso parecer Salvo Maior Jufzo.
Pato Branco, 27\de maio de 2009.

Pato Branco - Parana

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: {46) 3224-2243 - 85505-030
e-mail; lagislativo@wln.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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GABINETE VERADORA ARILDE LONGHI

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 50/2009

A Comissdo de Politicas Plblicas reuniu-se e analisou o substitutivo

do Projeto de Lei 50/2009, que ira beneficiar pessoas com mais de 60 (sessenta)
anos que ficam sozinhos em sua residéncia, enquanto seus familiares estdo no

trabalho.

O Programa Espacgo da Melhor Idade atendera aos idosos carentes
durante-o dia oferecendo diversos servigos e atividades de lazer possibilitando aos
familiares, a manutengao das atividades laborais, e no periodo noturno ¢ convivio

com o familiar idoso.

Este projeto esta em conformidade ac que preconiza o Estatuto do
Idoso, Lei n°10. 741, de 1° de outubro de 2003.

ApOs analise da matéeria, os membros da Comissao de Politicas
Publicas, decidiram por emitir PARECER FAVORAVEL a tramitagéo do projeto.

E o parecer, SALVO MELHOR JUiZO.

Pato Branco, 19 de agosto de 2009.

inzéai(, Q NA L’t

Arilde Lénghi (PRB)-RELATORA/Presidente

Luiz - (DEM) -membro

Vil Maccari (PT) - membro

Fone: (46) 3224-2243 85505-030 - Pato Branco Parana

Rua Ararigh¢ia, 491 - :
e-mail: legislativo@wln.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO SUBSTITUTIVO PROJETO DE LEI N° 50/2009

O Legislativo, mediante o presente Projeto de Lei n® 50/2009,
visava instituir e denominar de Creche do Vovo, sendo este projeto de autoria
do vereador Luis Augusto Silva, com o oferecimento a comunidade de locais
para a atividade de lazer, acompanhamento médico, psicoldgico, durante o

dia.

O substitutivo modifica esta denominagdo para ESPACO DA
MELHOR IDADE, mantendo a concepgdo original do projeto anterior.Para o
desenvolvimento destas atividades ficara a cargo da Secretaria Municipal de
Acdo Social e Cidadania, a qual possui recursos rubricados para o

desenvolvimento do presente programa.

Dada a importancia social do projeto, e apds a analise emitimos
PARECER FAVORAVEL, a tramitagdo e aprovagdo da matéria.

E 0 nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 01 de junho de 2009.

-
. -
r i —

Osmar Braun Sobrinho - PR
Presidente

William’:‘::;%ﬂqnio Machado - PMDB

Membro/Relator

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco
Site; www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@win.com.br
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Exmo. Sr. Quirvong, de ot &
Guilherme Sebastido Silverio Orvonn B o - 7
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco -

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais 2
e regimentais, apresentam para a apreciac@o do douto Plendrio desta Casa &
de Leis, EMENDA MODIFICATIVA ao artigo 1°, 2° 3° do Projeto de Lei n°
50[2009,_ de autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, que concede NAE
CRIACAQ DO ESPACO DA MELHOR IDADE. S
Saadr g N T,
EMENDA MODIFICATIVA:

Modifica a redacdo do Art. 1° § 1° ficando com o seguinte
entendimento:

BOY00-0

Art. 1° Fica instituido © Programa denominado Espaco da Melhor
Idade, como politica piblica de atendimento ac idoso carente.

§ 1° O Programa visa oferecer espago fisico ao idoso carente,
para promocdo de servigos sociais, de salde, de educacgdo, de cultura, de
lazer € de cidadania, o "espacgo” funcionard apenas durante o diq,

garantindo atendimento especial ao idoso carente, com mais de 60
(sessenta) anos de idade.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 02 de junho de 2009.

Laurihdo 7esa (PSDB) Valmir Tasca'(DEM) ‘é]au;@mw‘r\&bgpps

4

/ \
Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Brance - Parana
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AO
PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO. 3
&
Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais e Ej
regimentais, apresentam para a apreciacdo e deliberacdo plenaria e
solicitam o apoio dos nobres pares para a aprovagdo do seguinte g
Substitutivo ao Projeto de Lei n® 50/2009: &
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 50/2009 %

Sumula: Institui Programa denominado Espaco da Melhor
Idade, destinado ao atendimento ao idoso carente
no Municipio de Pato Branco.

Art. 1° Fica instituido o Programa denominado Espacgo da
Melhor ldade, como politica publica de atendimento ao idoso carente.

§ 1° O Programa visa oferecer espaco fisico ao idoso
carente, para promoc¢éo de servigos sociais, de saude, de educacao,
- de cultura, de lazer e de cidadania.

§ 2° O Poder Publico Municipal proporcionara ao idoso
atendido pelo programa os beneficios previstos no Estatuto do Idoso e
demais normas que compdem a politica de atendimento ao idoso.

§ 3° O Executivo Municipal podera implantar o presente
Programa aliados a ouiros que possuam a mesma natureza de
atendimento ao idoso.

Art. 2° Fica a cargo da Secretaria Municipal de Acéo
Social e Cidadania a implantagéo do presente Programa.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — sife: www.camarapatobranco.com.br
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Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

}?, 25 de maio de 2009.
7t «W

imar Maccari— PDT
. -

] .-'ugustosnva DEM

C;&uA¥@%we»£€$@%0

Guilherme baftlao Silverio - PMDB

Osmar Brayn Sobrinho - PR

4lmir Tagca - DEM

, oy
AMrezi a Longhi — PRB

uri a—- PSDB

oruQ/\/
m C. P. Machado — PMDB

- PPS

Willi

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
' e-mail; legislativo@win.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br
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PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, apresentam para a apreciacio do douto Plenario desta Casa de

Leis, as seguintes EMENDAS ao Projeto de Lei n® 50/2009:

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redagio da Stimula do Projeto de Lei n° 50/2009, passando a

vigorar com o seguinte teor:

Stimula: Disp&e sobre o Programa Centro Dia, sua expansdo e
ao atendimento ao idoso.

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redagdo do artigo 1° do Projeto de Lei n® 50/2009, passando a

vigorar com o seguinte teor:

“Art. 1° Esta lei dispde sobre o Programa Casa Abrigo Centro
Dia, sua expansio e o atendimento ao idoso.

§ 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a expanséo
do Programa Casa Abrigo Centro Dia, com unidades em outras regides do
Municipio, de acordo com sua disponibilidade financeira.

§ 2° Terdo prioridade ao atendimento no Programa, os idosos
que se encontrem em situagéo de risco e vulnerabilidade social.”

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redagdo do artigo 2° do Projeto de Lei n® 50/2009, passando a

vigorar com o seguinte teor:

“Art. 2° A Secretaria de Ac¢fo Social e Cidadania devera
promover os servicos sociais ¢ o modo geral, atendendo os idosos
contemplados pelo Programa Casa Abrigo Centro Dia, ¢ assistindo os seus
familiares, cumprindo o disposto contido no Estatuto do Idoso.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 . Pato Branco Parana

e-mail: legislativo@wiln.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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EMENDA ADITIVA
Acrescenta novo artigo onde couber ao Projeto de Lei n® 50/2009, passando a
vigorar com o seguinte teor:

“Art. ... O Programa Casa Abrigo Centro Dia devera oportunizar
atendimento didrio aos idosos, no periodo diurno, com os seguintes
beneficios:

I — medicamento;

If — alimentagdo;

III - acompanhamento por profissionais multidisciplinares;
IV — attvidades culturais e ladicas;

V — projetos artesanais.

§ 1° A Secretaria de Ac¢fo Social e Cidadania para cumprir o
diposto na presente lei, poderd efetuar convénios e/ou parcerias com outros
orgdos da Administracdo Municipal, Estadual ou Federal, ou ainda com a
iniciativa privada.

§ 2° O Programa sera desenvolvido conforme disponibilidade
financeira do Municipio.”

Sata das Sessoes, 27 de abril de 2

Pﬂoy@ o2 e @UFE 7 J_

)
(2

Vilmar c€arl — Vereador PDT /5/
PROPONENTE

A

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Exmo. Sr.
Guilherme Sebastido Silverio
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

/108 S0-08 1 S T-B00T ~ AL

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais
e regimentais, apresentam para a apreciacdo do douto Plendrio desta Casa
de Leis, EMENDA MODIFICATIVA ao artigo 1°, do Projeto de Lei n° 50/2009, de
autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, que concede ATENDIMENTO

DIARIO AO IDOSO.

EMENDA MODIFICATIVA:
Modifica a redacdo do artigo 1°, do projeto de lei n® 50/2009,
passando a vigorar com ¢ seguinte redagdo:

“Art. 1° - Institui o sistema pUblico de atendimento didrio ao idoso
carente - "CENTRO DE ATENDIMENTO DA TERCEIRA IDADE"

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 27 de abril de 2009.

—Z7

Osmar Braun Sobrinho (PR) Valmir Tascé (DEM)  ~William Machado-PMDB

o Lollo

AT

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 50/2009/AAL Pato Branco, 13 de maio de 2009.

Senhor Presidente,

Através do presente, informamos aos ilu
seguinte oficio;

tres vereadores a resposta relativa ao

Oficio n® 214/2009, de 24 de abtil de 2009, recebido em 27 de abril de 2009:

Em relagdo ao requerimento do Vereador Claudemir Zanco — PPS, solicitando
informagdes referentes a compre de alimentos através da Conab, informamos gue o solicitado

segue em gnexo,

%
R
%
;
S

Em relaggo ao requerimento do Vereador Guilherme Sebastido Silvério -
PMDB, solicitando o envio de relacdo de empresas que estdo pleiteando doacio de imdveis,
informamos que o solicitado segue em anexo,

Em refago ao requerimento do Veregdor Osmar Braun Sobrinho - PR,
solicitando a limpeza da Travessa José Guindani, Bairro Menino Deus, proximo ao SESI,
informamos que

Em relacéo ao requerimento do Vereaddr William Cezar Pollonio Machado -
PMDB, solicitando informagGes referentes & construg@p do Projeto PAE, inforfrnamos que o
local exato onde sera edificada a sede do projeto ainda néo esta definido, no entanto, assim
que ¢ mesmo estiver definido, informaremos o nobre edil,

Em relagdo ao requerimento do Vereador William Cezar Pollonio NMachado -
PMDB, solicitando providencias em relagdo ao Decreto n. 5425, de 17 de abril de 2009,
informamos que o decreto é ato de competéncia do Chefe do Paoder Executivo Municipal, a
guem cabe a definigdo pela sua revogagéo ou néo.

- CONTINUA -

A Sua Exceléncia 0 Senhor
GUILHERME SEBASTIAQ SILVERIO
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - PR

Rua Caramury, 271 -  Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501.060 - PatoBranco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Fis 2 do Oficio n® 50/2009/AAL, de 13 de maio de 2009.

De qualquer forma, cumpre esclarecer que o Decreto de Utilidade Publica possui
natureza declaratéria, no sentido de consistir em mera declaragdo de um interesse
preexistente. '

Assim, segundo Margal Justen Filho, “(...) a Administracao Publica podera
promover os atos subseqiientes, destinados a formalizar a desapropriagdo propriamente dita”
{grifos nossos).

Portanto, verifica-se que a administra¢@o ndo estara necessariamente obrigada
a desapropriar a integralidade da area descrita no Decreto. Em verdade, deve-se verificar que,
“o Decreto ndo produz a extingdo da propriedade privada, nem restringe a posse do particutar.
Os efeitos juridicos do decreto s&@o 0s seguintes: a) permite o inicio da fase de desapropriagdo
propriamente dita, seja amigavel, seja jurisdicional; b) autoriza as autoridades a penetrar nos
prédios compreendidos na declaragédo, podendo recorrer em caso de oposigao, ao auxilio de
forca policial, mediante autorizag&o judicial; ¢) desencadeia ¢ decurso do prazo para ser
promovida a acéo de desapropriagéo; d) sujeita o expropriado a pleitear ao poder expropriante
autorizacéo para introduzir benfeitorias Gteis, sob pena de ndo serem indenizadas. Insista-se
gue o decreto de utilidade publica (...) para fins de desapropria¢do, gera a mera perspectiva da
desapropriagdo, cujo aperfeigoamento depende de fatos supervenientes.”

Veja-se por fim que a Administrag@o alem de nédo necessitar desapropriar a
integralidade da area descrita no Decreto ainda pode fazé-lo no prazo de 5 (cinco) anos
{(conforme Art. 10 do Decreto Lei 3.365/41) a partir da publicag&o do Decreto.

Em relagéo ao requerimento do Vereador William Cezar Pollonio Machado -
PMDB, solicitando lombada na Rua Jose Guindani, Bairro Pinheiros, informamos que seguem
em anexo as consideragbes do Depatran.

Em relagéo ao requerimento dos Vereadores Claudemir Zanco - PPS e Osmar
Braun Sobrinho - PR, solicitando informagbes referentes a loteamento na Rua das
Republicas, informamos que © senhor Prefeito Municipal ja determinou para que a SEOSP
tome as providencias cabiveis,

Em relag@o ao requerimento dos Vereadores Nelson Bertani — PDT e Vilmar
Maccari - PDT, solicitando se existe previsdo no PPA e LDO referente ao Projeto da Creche do
Vovd, informamos que por se tratar de um projeto e consequentemente ndo ser lei,
evidentemente que n&o possui previsdo no PPA e LDO. O que existem séo previsdes que
contemplam agdes relacionadas & politica do idoso de forma ampla e também quanto ao
Centro Dia e Conselho Municipal do Idoso.

Em relacdo ao requerimento dos. Vereadores Nelson Bertani ~ PDT e Vilmar
Maccari - PDT, solicitando a construgao de um pogo artesiano na Linha Martinelio, informamos
que o pedido foi encaminhado para apreciacéo da Secretaria de Agricultura,

- CONTINUA -

Rua Caramury, 271 -  FonefFax (46) 32201544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

FLS 3 do Cficio n® 50/2009/AAL., de 13 de maio de 2009.

Em relagéo ao requerimento dos Vereadores Arilde Terezinha Brum Longhi -
PRB e Claudemir Zanco - PPS, solicitando informagdes referente a duas servidoras que foram
transferidas do CEl Adele Guerra, informamos que as transferéncias foram efetuadas
considerandc as inUmeras reclamacdes de pais e mées de alunos que freqlientam o referido
estabelecimento de ensino. As reclamagdes foram realizadas no préprio Centro de Educacao
Infantil @ na Secretaria de Educag¢@o do municipio, portanto ¢ ato administrativo se deu
atendendo solicitag&o dos proprios pais.

Em relagdo ao requerimento dos Vereadores Arilde Terezinha Brum Longhi —
PRB, Claudemir Zanco - PPS e William Cezar Pollonio Machado — PMDB, solicitando
informagdes referentes ao processo da Usina do Conhecimento, informamos que repassamos
verbalmente pessoalmente ac Vereador Claudemir Zanco, assim solicitamos ao proponente
gue nos informe se mesmo com as explicagtes, se faz necessario 0 envio de documentaggo.

Em relac&o ao requerimento dos Vereadores Guilherme Sebastido Silvério —
PMDB, Nelson Berfani — PDT e Vilmar Maccari - PDT, solicitando o conserto dos
equipamentos no parquinho do Bairro Novo Horizonte, informamos que esta na programagéo
da SEOSP.

Respeitosamente,
CARLINHO ANJ PQLAZZO

Assessor de Assly ggisiativos

Rua Caramury, 271 -  Fone/Fax {46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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Exmo. Sr.

Guilherme Sebastidio Silverio
Presidente da CAmara Municipal de Pato Branco
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Os vereadores infra-assinados, Nelson Bertani - PDT e Vilmar g

Maccari - PDT, no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, requerem seja
oficiado ao Executive Municipal, solicitandoe informar esta Casa de Leis existe %
previsio na LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias, bem como, no Plano "f:“
Plurianual para a implantagio da Creche do Vovd, conforme projeto de lei n° g
50/2009, de 6 de fevereiro de 2009, de autoria do vereador Luiz Augusto Silva g
- DEM (cépia anexa), que institui o sistema piiblico de atendimento didricao g
idoso carente - Creche do Vovad.

A solicitagio se faz para que possamos dar prosseguimento a
tramitagéo do referido projeto de lei.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 22 de abril de 2009.

D

Nelson Bertani
Vereador - PDT

G P

ilmar Maccari
Vereador - PDT

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

- Parana
e-mait: legislativo@win.com.br — site: www.carmarapatobranco.com.br
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Estado do Parang

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 50/2009

Pretende o vereador Luiz Augusto Silva — DEM, através do projeto de lei ora

analisado, obter autorizacfio legislativa para instituir o sistema pablico de atendimento
diario ao idoso carente — Creche do Vovo.

O objetivo da presente matéria ¢ garantir atendimento especial ao idoso carente,
com mais de 60 anos de idade, durante o dia, ficando ao encargo da Secretaria Municipal
de Acéo Social e Cidadania a implantagiio do sistema publico de atendimento ao idoso.

A matéria contempla os preceitos legais, € justa e necessaria considerando que
proporcionara ao idoso carente de nossa cidade, através da Creche do Vové,
acompanhamento médico, psicologico, atividades de lazer, educacio fisica, entre outros,
durante ao dia e proporcionando o retorno ao lar no final do dia.

Pela legalidade e necessidade da implantacio da Creche do Vovd em nosso

municipoi, apés anilise, emitimos PARECER FAVORAVEL 2 sua tramitagio e
aprovacgdo.

E o nosso parecer Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 14 de abril de 2009,

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@wlin.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 50/2009

O Executivo Municipal através do projeto de Lei n®50/2009, busca a
autorizagio do legislativo para Instituir o Sistema Piblico de Atendimento
diario ao idoso carente — Creche do Vovd.

Informamos também que o municipio de Pato Branco, possui um
Centro Dia (Creche do Vovd) no Bairro Planalto, funcionando durante o dia
sob responsabilidade da Acdo Social.  Referente 4 avaliacio dos
requisitos idosos de baixa renda com mais de sessenta anos de idade, sem
familiar para prestar-lhe os cuidados.

Salientamos a importincia que sejam garantidos servigos dos técnicos
(Enfermeiro e Auxiliar de Enfermagem, Assistente Social, Psicologo,
Fisioterapeuta, Médico e Professor de Educacéo Fisica).

Desta forma, os familiares poderdo manter-se trabalhando garantindo
promocdo das necessidades execenciais da familia e no periodo noturno
manter os vinculos com o seu familiar idoso.

Sendo assim somos de PARECER FAVORAVEL a tramitagio
normal da matéria, uma vez a matéria encontra-se em conformidade com o
que preceitua a legislagéio em vigor.

E o parecer, S.M.J.
Pato Branco, 13 de abril de 2009.

borih

Arilde Conghi (PRB)-RELATORA/Presidente

Luiz usto Silva - (DEM) —-membro

o

Vilmar i (PDT) - membro
LRI O Pty ZmcEN-

" Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224.2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@win.com br

[es OjI0N04

S THAR OId 30 WAIOINM R

1/ T-H79200-803 G 16002021~



Estado do Parana

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 50/2009

O Legislativo, mediante o presente Projeto de Lei n® 50/2009,
visa instituir a2 Creche do Vovo, com o oferecimento a comunidade de locais
para a atividade de lazer, acompanhamento médico, psicoldgico, durante o

dia. 3
g

Para o desenvolvimento destas atividades aponta as seguintes®
fontes de recursos financeiros da Secretaria de ag¢do Social e Cidadania,g
Departamento da Crianga e Adolecente, da Coordenacdo de Assisténciaz
Comunitaria e Familia. A assessoria contabil da casa manifesta que estes
recursos podem ser aplicadas para a execugac do projeto.

Dada a importéncia social do projeto, e ap6s a analise emitimos z
PARECER FAVORAVEL, a tramitacdo e aprovacdo da matéria.

™

-

E 0 nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 09 de mar¢o de 20089.

T/ ERE00-TE TR0

f Sobrinho ~ PR
Presidente

T TIN, G e
William Cezar Pollonio Machado - PMDB

Rua Ararighoia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Pararé
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislative@win.com.br
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 28/2009/AAL Pato Branco, 08 de abrit de 2009,

Senhor Presidente,

Através do presente, informamos aos ilustres vereadores a resposta relativa ao
seguinte oficio:

Oficio n°® 134/2009, de 17 de margo de 2009, recebido em 1% de margo de
2009:

Em relagéo ao requerimento do Vereador Claudemir Zanco - PPS, solicitando
adjudica¢éo com a devida desapropriagdo do terreno do Edi Siliprandi referente ao imével
usado pelos idosos do Bairro S&o Francisco, informamos que a diretoria da Capela e da
Associacdo de Moradores do referido Bairro na pessoa do Senhor Neri Farias, ja haviam
solicitado a mais de dois anos e o Senhor Prefeito havia determinado para que fossem
efetuados os levantamentos necessarios, referente aos valores bem como a possibilidade legal
e orgamentéria, tanto para adjudicacéo como desapropriacéo, considerando o fato de que o
mesmo se encontra em demanda judicial.

Contudo ressaltamos gue © assunto estd sendo analisado administrativamente.

Em relagéo ao requerimento do Vereador Claudemir Zanco - PPS, solicitando
uma boca-de-lobo, na Rua Maria Naura Rigon, Bairro La Salle, proximo a residéncia n. 80,
informamos que o pedido foi encaminhado para apreciacéo da SEOSP.

Em relagdo ao requerimento do Vereador Claudemir Zanco - PPS, solicitando a
sinalizagio na Rua |tacolomi esquina com Caetano Munhoz da Rocha, indicando a existéncia
de escolas, informamos que a sinalizagdo no local necessita de reforgo, principaimente
horizontal o que serd providenciade, no intuito de oferecer maior seguranca aos pedestres
naquelas.imediacdes.

Informamos ainda que o Plano Diretor estabelece sentido (nico da rua em pauta
(sentido centro-bairro), onde posteriormente toda a sinalizagéo seré readequada.

Em rélaqéo ao requerimento do Vereador Laurindo Cesa - PSDB, solicitando a
limpeza da Rua Luiz Xavier, Bairro Alvorada, informamos que o pedido foi encaminhado para
as providencias da Secretaria de Meio Ambiente.

- Continua -

A Sua Exceléncia.o Senhor _
GUILHERME SEBASTIAQ SILVERIO
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - PR

®

Rua Caramuruy, 271 - Fone/Fax(46)3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Fls. 2 do Oficio n® 20/2009/AAL, de 8 de abril de 2009.

Em relagéo ao requerimento do Vereador Laurindo Cesa - PSDB, solicitando
analise do Projeto de Lei n. 50/2009, informamos que o senhor Prefeito Roberto Vigand e a
Secretaria Municipal de Agdo Social e Cidadania estiveram em Toledo no dia 07 do corrente
més, a im de verificar in loco, ¢ projeto e o respectivo funcionamento do Centro de Convivéncia
do |doso, daquele municipio uma vez que a administragio municipal ja encaminhou projeto ao
governo federal, buscando viabilizar a construgéo de um centro de convivéncia do |doso nos
mesmos moldes em Pato Branco.

Ressaltamos que o municipio dispde do Centro Dia além do apoio que fornece
aos grupos de terceira idade.
Agora com a viabilizagdo do Centro de Convivéncia do |doso, os idosos terdo

uma grande estrutura sendo disponibilizada visando melhorar a qualidade de vida das pessoas
da melhor idade.

- Em relagdo ao requerimento do Vereador Guilherme Sebastido Silvério -
PMDB, solicitando a limpeza da Rua Jacy Rodrigues Ferreira, no Bairro Novo Horizonte,
informamos que a Secretaria de Meio Ambiente tomara as devidas providencias.

Em relagao ao requetimento do Vereador Nelson Bertani - PDT, solicitando o
conserto do forro da Escola Municipal Passo da llha, informamos que o pedido foi
encaminhado para as providencias da SEOSP e da SMECEL.

Em relagdo ao requerimento do Vereador Vilmar Maccari - PDT, solicitando o
conserto de vérios meio-fios, na Rua Princesa Isabel, Bairro Santo Antonio, nas proximidades
_ da residéncia n. 120, informamos que ser&o tomadas as providencias pela SEOSP.

Em relagdo ao requetimento do Vereador William Cezar Polionio Machado -
PMDB, solicitando o envio de informagées referente a servidores comissionados, informamos
que o solicitado segue em angxo..

Em relagao ao requerimento do Vereador William Cezar Pollonio Machado -
PMDB, solicitando a prorrogagéo do pagamento a vista do IPTU, informamos que o vencimento
foi prorrogado até o dia 31 de margo por determinagéo do Senhor Prefeito Municipal.

Respeitosamente,
CARLINHO NIO POLAZZO
Assessor 6s Legislativos

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46)3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parand
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Excelentissimo Senhor
Guilherme Sebastido Silvério
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, Laurindo Cesa — PSDB, no uso de

suas atribui¢Ges legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo

Maunicipal, solicitando que através da Secretaria Municipal de Ag¢fo Social

¢ Cidadania, informe esta Casa de Leis a respeito da viabilidade técnica do
Projeto de Lei n° 50/2009, de autoria do vereador Luiz Augusto Silva —
DEM, que institui o sistema piiblico de atendimento diario ao idoso carente
— Creche do Vovo0 (copia anexa), considerando que no Municipio de Pato

Branco existe a Casa Abrigo Centro Dia, que desenvolve atividades nesta
area.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 13 de margo de 2009.

Rua Ararigbdia, 481" - Fone: {46) 3224-2243 -

85505-030 -
mafl: legislativo@win.com.br ~ site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 50/2009

Pretende .0 ilustre Vereador Luiz Augusto Silva — DEM, no uso de suas
prerrogativas legais, obter o apoio do douto Plenério desta Casa Legislativa,
para instituir o sistema plblico de atendimento diario ao idoso carente —
Creche do Vovad.

Segundo a proposta a “creche” funcionara apenas durante o dia, garantindo
atendimento especial ao idoso carente, com mais de 60 (sessenta) anos de
idade, ficando a cargo da Secretaria Municipal de A¢io Social e Cidadania a
implantacgfo do referido sistema.

Em sintese, justifica o ilustre Vereador autor do projeto, que a implantagio de
programas e projetos que possam garantir a o idoso carente, alimentacgdo,
satde, educacdo, cultura, seguranca, socializa¢do e prevengdo € um dever do
Estado, conforme preceitua a Lei n° 8.842, de 4 de julho de 1994.

Aduz ainda, que neste espaco intitulado “Creche do Vovg”, € possivel
oferecer a comunidade idosa acompanhamento médico, psicoldgico,
atividades de lazer, educacdo fisica, etc, durante o dia e retorno ao lar no final
do dia. A implantacdo do sistema de creche para o atendimento ao idoso visa
atender necessidades basicas do ser humano propiciando beneficios para as
familias de Pato Branco, que encontrarfio neste modelo tranquilidade e bem
estar.

Informa-nos a Assessoria Contabil deste Legislativo Municipal que ha
previsdo orcamentiria para fazer face.as despesas decorrentes com a
implantacdo do sistema publico de atendimento didrio a idoso carente,
proposto pelo nobre edil.

Verificando o or¢amento vigente, constatamos que a previsdo orgamentaria
disposta é para a manutengdo da Casa Abrigo Centro Dia, que tem por
finalidade o atendimento didrio com medicamentos, alimentacdo e lazer,
acompanhamento profissional multidisciplinares a pessoas idosas ¢ carentes
do Municipio de Pato Branco.

Sobre o tema em questdo, a Lei n° 8.842, de 4 de julho de 1994 (Estatuto do
Idoso) assim reza:

Rua Ararigh6ia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 Pato - Parana
e-mail: legisiativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



Art. 10. Na implementag¢io da politica nacional do idoso, sio
competéncias dos drgios e entidades piiblicos:

I - na area de promociio e assisténcia social:

b) estimular a cria¢io de incentivos e de alternativas de
atendimento ao idoso, como centros de convivéncia, centros de cuidados
diurnos, casas-lares, oficinas abrigadas de trabalho, atendimentes
domiciliares e outros;

Diante do que se apresenta, recomendo as Comissdes Permanentes que
solicitern informagdes a Secretaria Municipal de Agfio Social e Cidadania,
para que a mesma se manifeste tecnicamente a respeito da presente
proposicéo, levando-se em consideragéo que no Municipio de Pato Branco hé
Casa Abrigo Centro Dia, que desenvolve atividades nesta area.

Feitas essas consideracGes, efetuadas a diligénceias necessérias e cumpridas as
formalidades legais, estard a matéria em condigdes de seguir sua regimental
tramitagéo.

E o parecer, SALVO MELHOR JU{ZO.

Pato Branco, 18 de fevereiro de 2009.

enato Monteiro do Rosario
sor Juridico

Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
a-mail legislativo@win com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Eﬁado do Parand

Exmo. Sr.
Guilherme Sebastiso Silvério
Presidente da Cdmara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, Luiz Augusto Silva— DEM, no uso
de suas atribui¢des legais e regimentais, requer seja oficiado a Senhora Lori
Busato, Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Idoso de Pato
Branco (Rua Tocantins, Edificio S8o Francisco, Pato Branco, Parand),
convidando-a para participar da sessfio ordindria nesta Casa de Leis em data
a ser agendada na secretaria da Camara, com inicio as 18 (dezoito) horas,
para explanar sobre a realidade dos idosos em Pato Branco e comentar sobre
a viabilidade da Creche do Vové, conforme projeto de lei n® 50/2009, de 6
de fevereiro de 2009, de autoria do vereador proponente, que institui o
sistema publico de atendimento didrio ao idoso carente - Creche do Vovd,
conforme copia anexa.

As sessOes da Cémara sdo realizadas as segundas e quartas-
feiras, com inicio as 18 (dezoito) horas.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 10 de fevereiro de 2009.

3 aor - DEM

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parané
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Excelentissimo Senhor
Guilherme Sebastiao Silverio
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

O Vereador infra-assinado, Luiz Augusto Silva — DEM, no uso de
suas atribuicbes legais e regimentais, apresenta para a apreciacdo do douto
plenario e solicita apoio dos nobres pares para a aprovagdo do seguinte Projeto
de Lei:

PROJETO DE LEI N° 50/2009

“Institui o sistema publico de atendimento diério
ao idoso carente - Creche do Vovd.

~ Art. 1° - Institui o sistema puiblico de atendimento diario ao idoso
carente - "Creche do Vovd".

Art. 2° - A “"creche" funcionard apenas durante o dia, garantindo
atendimento especial ao idoso carente, com mais de 60 (sessenta) anos de idade.

Art. 3° - Fica a encargo da Secretaria Municipal de Agéo Social e
Cidadania a implantagdo do sistema publico de atendimento ao idoso.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 6 de fevereiro de 2009.

Rua Ararigbbia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@wlin.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Esltgdo do Parand

JUSTIFICATIVA

O envelhecimento populacional vem se constituindo uma
preocupacao emergente em todo pais. No caso de Pato Branco nao é diferente,
hoje temos aproximadamente 10.000 habitantes idosos (cerca de 15% da
populacdo) e devido o aumento na expectativa de vida este percentual
certamente aumentara.

implantar programas e projetos que possam garantir ao idoso
carente, alimentagdo, salde, educagdo, cultura, segurang¢a, socializagido e
prevengao & um dever do estado — Lei Federal 8.842 — 04 de julho de 1994,

Diante deste rapido aumento da populag&o idosa, n&o houve tempo
suficiente para que o pais se preparasse e, sobretudo desenvolvesse politicas
publicas especificas ao idoso.

As situagdes relacionadas ao preconceito, marginalizagao social,
pobreza, abandono, doencas, incapacidades e baixa qualidade de vida muitas
vezes relacionada a0 menino de rua dara lugar ao idoso de rua num futuro
préximo.

Em virtude da inser¢do massiva da mulher no mercado de trabalho,
a tradicional “cuidadora” dos idosos da familia tera cada vez menos tempo para a
funcdo. Por estas razoes se faz necessario esta proposi¢éo, para que o idoso
tenha um local para passar o dia enquanto os familiares estéo trabalhando.

Neste espaco intitulado Creche do Vovd, &€ possivel oferecer a
comunidade idosa acompanhamento médico, psicologico, atividades de lazer,
educacéo fisica, etc. Proporcionando acompanhamento durante o dia € retorno ao
lar no final do dia. '

O estimulo as diversas atividades fisicas, lidicas, € ganho de
conhecimento com salas de artesanato entre outras atividades, faz com que este
projeto seja preventivo a estrutura de satde publica, melhorando a qualidade de
vida dos idosos e reduzindo o consumo de medicamentos.

A implantagdo do sistema de creche para o atendimento ao idoso
visa atender necessidades basicas do ser humano propiciando beneficios para as
familias de Pato Branco, que encontrardo neste modelo tranqiiilidade e bem estar.

Pato Branco 6 de fevereiro de 2009.

-

gusto Silva
- Vereador - DEM

Rua Ararighdia, 491 - Fone: {(46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana Quadro de Detalhamento da Despesa - QbD

Prefeitura Municipal de Pateo Branco Exercicic de 2009
(65 oo - Lo S : 09 SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
Unidade Orcamentéria: 09.02 DEPARTAMENTO DA CRIANCA E ADCLESCENTE
———————— Importincia -———--
Cédigo Especificagio Despesa Esfera Fonte Detalhada Total da Aplicagdo
08.243.0035.2.059.000 Manutengdoc das Atividades do Fundo Municipal
’ de Assisténcia Social
3%0.000,00
Oferecer condigdes para ¢ Conselho Municipal de
Assisténcia Social, gerir e coordenar a politica.
municipal de assisténcia social,atendendo Creches,
Idosos, APAE, Fundabem, Assoclacdes e Entidades.
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 531 Fiscal 01000 100.000,00
3.3.50.43.00.00.0C SUBVENCOES SOCIAIS 532 Fiscal 31751 30.000,00
3.3.50.,43.00.00.,00 SUBVENCOES SOCIAIS 533 Fiscal 31752 20.000,0C0
3.3.50.43.00.00.0C SUBVENCOES SOCIAIS 534 Fiscal 31753 44.000,00
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 493 Fiscal 01000 71.000,00
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 538 Fiscal 31751 125.000,00




Estado do Parana Quadro de Detalhamento da Despesa — QDD
Prefeitura Municipal de Pato Branco Exercicio de 2009

Orgad....ceeeeeanna.az 09 SECRETARIA DE ACAOC SOCIAL E CIDADANIA
Unidade Orcamentaria: 09.03 COORD. DE ASSISTENCIA COMUNITARIA E FAMI

———————— Importancia ----——---
Codige - Especificacao Despesa Esfera Fonte Detalhada Total da Aplicacao

08.241.0034.2.060.000 Manutencac do Centro Dia 30.000,00

Manutencac da Casa Abrigo Centro Dia wvisando o

atendimento diario com medicamentos, alimentacao e

lazer, acompanhamento por profissionais

multidisciplinares a pessoas 1dosas e carentes do

Municipio de Pato Brance e acao continuada. Manter

o Conselho Municipal dos Direiteos dos Idosoes.

Apoiar o Albergue Bom Samaritanoc, Lar dos Idoseos e

Associacaco Patobranquense de Idosos - API, Efetuar

a aquisicao de veiculc modelo "perua" e um onibus

para o transporte de idesos e seu adequado

atendimento. reformar e ampliar o centro de

atendimento a idosos Centro Dia e Associacao

Patobrangquense de Idosos
.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 551 Fiscal 01000 10.000,00
.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA 552 Fiscal 01000 3.000,00
.39.00.00.00 OUTROS SERVICCOS DE TERCEIROS~-P.JURIDICA 553 Fiscal 01000 10.,000,3C0
.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 555 Fiscal 01000 7.000,00
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08.241.0034.2.143.000 Manter o Conselho Municipal dos direitos des
Idosos
15.000,00
Manter © Conselho Municipal dos direitos dos Idosos
3.3.90,30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMC 554 Fiscal 01000 10.000,00
3.3.90.39,00.00.00 CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-~P.JURIDICA 713 Fiscal 01000 5.000,00




Orgadc....eeveavane..t 09 SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
Unidade Orcamentaria: 09.03 COORD. DE ASSISTENCIA COMUNITARIA E FAMI

———————— Importancia ———=-———
Codigo Especificacao Despesa Esfera Fonte Detalhada Total da Aplicacao
08.244.0036.2.061.000 Manutencao das Alvidades do Departamentc de Assistencia Comunitéaria 1.000..000,00
Conjunto de acoes que objetivam promover os
Servicos sociais de um modo geral atendendo criancas, adolescentes, idosgos e familiares,
encaminhando e assistindo familiares e pessoas carentes do Municipio de Pato Branco, dgue se
encontram em situacao de risco e vulnerabilidade social, amenizando situacoes emergenciais e
implementando atividades e acoces para eleminar ou reduzir tais problemas. Prestar apoic aos catadores
de papel, padronizar carrinhos de papeleiros. Amenizar situacoes emergencials com o fornecimento
de cestas basicas, atendimento e tratamento de dependencia quimica e beneficios eventuais.
Desenvolver © Programa Bolsa Familia Desenvclver o Programa PAIF - Programa de Atendimentc Integral a

Familia. Realizar casamentos comunitarios; prestar Assistencia Juridica aos reconhecimente carentes e
promover a capacitacao dos Conselhos Municipals correlatos a area social., Efetuar a aguisicao de

veiculo visando a ampliacaco dos atendimentos e assistenciais. Promover a assistencia ao Portador
de Deficiencia, assistenciandoe na aquisicac de beneficio de prestacao continuada, realizando
servico de acao continuada e oficinas profissionalizantes, bem como, oportunizar apoio a

reabillitacao. Efetuar aquisicao de veiculo padrdoc onibus para ampliar o atendimento e assistencia aos
portadores de deficiencia.

3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 559 Fiscal 01000 460.000,00
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INSS OB 560 Fiscal 01000 96.000, 00
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS —-PESSOAL CIVIL 561 Fiscal 01000 30.000,00
3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 563 Fiscal 01000 3.000,Q%_J
3.3.90.30.00.00C.00 MATERIAL DE CONSUMO 564 Fiscal 01000 140.000,0
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAC 566 Fiscal 01000 1.000,00
3.3.90.36.00.00.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIRCS -~ P. FISICA 567 Fiscal 01000 80.000,00
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA 568 Fiscal 01000 170.000,00
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 570 Fiscal 01000 20.000,00




